Prob. I. Ex verbis Scripturæ, quibus votum Jephæte exprimitur y. 29 et seq.: *Factus est ergo super Jephæte Spiritus Domini, et... votum vovit Domino dicens: Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque*

(Vingt-quatre.)

primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihique occurserit revertenti cum pace a filii Ammon, eum HOLOCAUSTUM offeram Domino. Atqui holocaustum erat sacrificium reale; ergo imprimis vovit sacrificium reale.

Deinde §. 39 subditur: *Expletisque duobus mensibus, reversa est ad patrem suum, et fecit ei (pater filiae) sicut voverat. Atqui voverat reale holocaustum; ergo per reale holocaustum eam immolavit.*

Prob. II. Quia juxta textum jam allegatum Jephite filia suæ fecit sicut voverat. Atqui non fecisset ei sicut voverat, si non realiter immolasset: ergo eam realiter immolavit.

Prob. min. Si vovissem communionem realem seu sacramentalem, et postea tantummodo spiritualiter communicarem, dici non posset, quod fecisset sicut voveram. Ergo neque de Jephite dici potuit: *Fecit ei sicut voverat..., si voverit realem primo occursuri immolationem, et filiam suam postea tantummodo metaphorice immolaverit.*

Prob. III. Debemus sacras Scripturas interpretari juxta unanimem SS. Patrum consensum. Atqui illi concorditer dicunt, vel tanquam indubitatum supponunt, filiam Jephite fuisse realiter immolata; ergo et hunc locum de reali immolatione debemus interpretari, nec propter alias recentiorum rationes (que commode dissolvit possunt) ab hac interpretatione recedere.

Prob. min. Ex S. P. Aug., Q. 49 in Jud., seq. Quest. citando; item lib. I de Civ. Dei, cap. XXI. Ex S. Ambros., lib. III Offic., cap. XII. Ex S. Hieron., lib. I adversus Jovinian., cap. XIII: item in cap. VII Jeremiæ, et in cap. VI Michæ. Ex S. Greg. Nazianz. Orat. 22. Ex S. Chrysost., Hom. 14 ad populum Antioch., tom. V, et Hom. de Jephite, tom. I. Ex Theod., Q. 49 in Jud. Ex Isidoro Hispanensi, cap. VII in eundem lib. Ex D. Thom. in 4, dist. 58, q. 1, a. 1: item secunda secunda, q. 88, a. 2, et pluribus aliis, quos longo agmine passim recenserent auctores.

Prob. IV. Tempore illo propriorum holocaustorum usus vigebat, contra vero mysticæ immolationis per virginitatis consecrationem praxis non obtinebat, maxime inter Judeos, qui ex semine suo nasciturum Mëssiam sperabant; ergo gratis præsumitur Jephite insolitam aliquam vovisse consecrationem, præsertim cum ipse esset spurius, homo militaris, in terra aliena educatus, ex præda vivere assuetus, etc., cuius generis homines, et isto quidem tempore, de virginitatis consecratione parum, imo forsitan nihil cogitabant.

Prob. V. Quia victor è prælio rediens Jephite, visa filia sua, §. 33: *Scidit vestimenta sua, et ait: Heu me, filia mea, decepisti me, et ipsa decepta es. Atqui nulla erat ratio tanti doloris propter metaphoricam filie sue votam immolationem; ergo dolorem illum sensit propter votum realis immolationis.*

Prob. min. Si qua fuisset tanti doloris ratio, fuisse spes secuturæ posteritatis, per metaphoricam filie consecrationem abrepta. Atqui illa ratio erat minime sufficiens, imo ridicula; ergo.

Prob. min. Spei illi abrepta imprimis prævalebat respectu istius filie divinum beneplacitum, quo in supposito, eam voluisse perpetuæ virginitati consecratam; ergo illa ratio non erat sufficiens. Deinde etiam videtur ridicula; quia Jephite jam factus princeps populi, et robustus bellator, erat in statu, ut per alias quascumque uxores (quas licite ducere poterat) de desiderata posterioritate sibi provideret; ergo excessus illius doloris non ex voto metaphoricæ, sed realis immolationis exortus est.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Votum Jephite videtur fuisse genericum et abstractum ab immolatione reali, vel mystica, secundum substratum materiam. Atqui filia Jephite non erat materia immolationis realis, sed tantum mysticæ; ergo tantummodo immolavit eam mystice.

Confirm. Levit. XXVII, 28 et 29, hominis et agri consecratio mors vocatur, idque tantummodo, quia quidquid semel fuerat Domino consecratum, nec vendi nec redimi poterat, sed erat sanctum sanctorum Domini; ergo etiam consecratio filiae Jephite, quamvis tantum mystica, mors appellari potuit; imo et holocaustum saltem late sumptum, cum per eam ejus virginitas in perpetuum esset Deo obstricta.

R. Neg. maj. Quia jam ante ostensum est, quod nullus eo tempore similius mysticarum consecrationum esset usus, quod Jephite homo militaris, etc., de mystica illa consecratione non cogitaverit, etc., adeoque votum ejus fuit determinatum de immolando realiter pro homine, sibi, a victoria revertenti, occursu.

Ad confirm. dico, disparitatem patere tum extenu, qui homini jungit agrum, realis utique immolationis incapacem, clareque addit, quod tota illa consecratio consistat in eo, quod res Domino consecrata vendi aut redimi non possit; tum ex eo quod nullus patrum aut interpretum hunc Levit. locum de reali hominis immolatione intellexerit; cuius contrarium de voto Jephite ante ex ipsis ostendimus.

Obj. II. Textus Scriptura sic habet: *Expletisque duabus mensibus reversa est ad patrem suum, et fecit ei sicut voverat, quæ ignorabat virum. Atqui illa posteriora verba non alia ratione adduntur, nisi ut significetur, mysticam hanc fuisse virginitatis immolationem; ergo.*

R. Neg. min. Nam posteriora illa verba addita sunt ad factum Jephite exaggerandum, quia scilicet non tantum filiam, sed filiam virginem, adeoque filiam non habentem liberos devovit et immolavit.

Inst. Filia Jephite, auditio voto patris, petit tempus, non plangendi vitam, sed suam virginitatem; ergo intellectus, non vitam, sed virginitatem suam esse a patre Deo consecratam.

R. Neg. conseq. Quia per hoc tantum ostendit magnanima filia, quod zelo religionis et amore incolumentis patriæ peritutam vitam generose contemneret, et solam virginitatem, hæc opportunam, sed ex voto patris sterilitate consequenter damnatam, lugere desideraret.

Dico consequenter damnatam (ad mortem scilicet cui primum sibi occursurum hominem devoverat); quia si filia Jephite tantummodo fuisset devota ad perpetuam virginitatem, erat ridiculum petere duos menses ad eamdem plangendam, cum toto vitæ tempore eam plangere potuisset ad satietatem.

Dici ergo potest, ut tota assumpti textus difficultas evanescat, objecta verba aptissime disponi posse ordine sequenti: *Fecit ei, quæ ignorabat virum sicut voverat.*

Obj. III. Populus non est passus Jonatham interfici, quamvis jurejurando se pater ejus ad hoc obstrinxisset, I Reg. XIV: ergo etiam innocentem istam virginem liberasset, si a patre fuisset morti devota.

R. disparitatem esse, 1, quod populus hic erronee apprehenderit, victoriæ et libertatem sibi ob emissum Jephite votum fuisse concessam, adeoque et ipsum Jephite ad votum hoc reddendum revera obligari. Ex hac igitur apprehensione erronea non impedivit populus mortem innocentis filiae, quæ tam prompto animo mortem ipsam suscepit.

Pater hic fuerat, qui ingenti ista victoria populum liberaverat; at vero I Reg. loco cit. Jonathas ipse causa victoria fuerat. Quam ob rem victoriæ auctoritatem mori indignum judicans populus, recte dicebat: *Ergone Jonathas morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israel? Hoc nefas est, etc.*

Inst. I. Saltem credibile non apparet, quod erronee putaverit Jephite vir prudens, sibi ad imitationem idololatrarum contra manifestam legis prohibitionem esse agendum, filiamque occidendam.

R. Neg. assumpt. Quia quantumcumque prudens fuisse Jephite supponatur, ex quadam ignorantia tamen ad filiae immolationem processit, motus fortasse exemplo Abrahæ (quo divina ipse in se beneficia cumulaverat), item certa spe salutis æternæ ipsius imolatae, etc., ut ratiocinatur S. P. Aug., Q. 48 in Judices.

Inst. II. Inconceptibilis est ista ignorantia: cum enim bimestre interfluxerit, consulisset sacerdotes, qui ipsum instruxissent realem hanc immolationem divino naturali jure esse prohibitam.

R. Neg. assumpt. Ad prob. dico, quod forte nequidem despicer sacerdotes consuluerit, cum de injecta sibi per votum obligatione minime dubitaret, et rem se facturum præclarissimam plane existimat.

Inst. III. Non potuit Jephite ignorare sacrificia per manus sacerdotum esse offerenda; ergo certo eos despicer consuluit.

R. nec illud ant. esse extra omne dubium: cum enim sacrificium hoc sciret esse distinctum ab his, quæ in lege præscribuntur, ex eodem errore sibi persuasum habere potuit, quod ad exemplum Abrahæ per ipsius votantis manus posset offerri.

Cæterum gratis dato, quod etiam sacerdotibus intentio Jephite fuerit probe nota, non sequitur tamen quod realis illa immolatio per ipsos fuerit impedita.

1. Quia sic rursus filiae non fecisset sicut voverat:

sicuti non faceret, v. g., matrimonio juneta, quæ matrimonio consummato vovisset ingredi religionem invito marito, audiensque hoc esse illicitum, non ingredieretur, atque aliud in facti voti commutationem offerret; adeoque inhærendo etiam rigori textus, realis illa immolatio non fuit per sacerdotes impedita.

2. Quamvis non ignoraverint sacerdotes, vi legis humano sanguine, et maxime innocuo, non esse litandum, tamen in hoc casu ne ipsos quidem sacerdotes rem habuisse compertam, omnino probabile est: tum quia sciebant, Spiritum Domini factum super Jephite, tum quia immediate post votum secuta fuerat victoria, quam ob emissum votum apprehendebant concessam; tum quia exemplum aspiciebant Abrahæ, etc., quæ omnia Jephite ex errore potuit ipsis proponere, forte etiam isto tempore satis rudibus.

Obj. IV. Potius dicendum videtur, quod Jephite tantum vovere intenderet offerre aliquod animal immolabile juxta legem.

R. Neg. assumpt. Quia Vulgata nostra loquitur de solo homine dicens: *Quicumque primus fuerit egressus, etc., quamvis autem ex hebreo aliqui vertant Quodcumque, vocem tamen illam cum S. P. Aug. intelligamus de solo homine; quia Jephite intendit vovere aliquid speciale, quale non erat respectu tanti principis bos, aries, agnus, aut cætera animalia juxta legem immolabilia.*

Obj. V. Ubi in Vulgata nostra habemus: *Offeram eum holocaustum Domino, in hebreo legitur: Et erit Dominus, et holocaustum offeram Domino. Atqui ibi copulativa et pro disjunctiva vel sumi potest; ergo tantummodo vovit vel offerre holocaustum, aut aliud sacrificium licetum, quale non erat realis immolatio filie sue.*

R. Neg. min. Quia illa duo: *Erit Domino; et holocaustum offeram Domino*, non sunt duo disparata, sed sibi potius subordinata, sicut species subordinatur generi, adeo ut sensus sit: *Ita erit Domino, ut ego ipse offeram eum in holocaustum.*

Obj. VI. Ubi nos legimus §. 39 et 40: *Mos increbit ut... plangent filiam Jephite; ex hebreo Pagninus et aliis vertunt: Ut alloquerentur filiam Jephite, ergo non fuit realiter, sed tantum mystice immolata, sicut consecrantur et recluduntur, v. g., modernæ moniales.*

R. Nego conseq. Præterquam enim, quod teste Serrario, nullus veterum seu latinus, seu chaldaeus hic legerit: *Ut alloquerentur, commode dici potest, filias Israel convenisse ad alloquendum filiam Jephite per apostrophen.*

Ante resolutionem notanda sunt, 1. hue pertinentia S. Scripturæ verba: *Factus est ergo (ait sacerdos textus §. 39 et seq.) super Jephite Spiritus Domini, et circuens Galad et Manasse, Maspha quoque Galad, inde transiens ad filios Ammon, votum vorit Domino dicens: Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ,*